
D.S.G.  N. 597

  

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

 Presidenza
Segreteria Generale 

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il T.U. sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana approvato 
con D.P. Reg. 28/02/1979, n. 70 e smi;
VISTI i RR.DD. n. 2440 del 18/11/1923 e n. 827 del 23/05/1924; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e smi “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili”; 
VISTO l’art.  11 della L.R.  13/01/2015 n.  3 secondo il  quale  a decorrere dal 01/01/2015 la Regione  
Siciliana applica le disposizioni del sopraccitato D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
VISTA la L.R. 15 aprile 2021 n. 9 – Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021 - Legge di  
stabilità regionale;
VISTA la L.R. n. 10 del 15 aprile 2021, che approva il bilancio della Regione Siciliana per l'anno 2021 e il  
“Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2021-2023;
VISTA la Delibera di Giunta di Governo n. 168 del 21 aprile 2021 “Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana  2021-2023  e  ss.mm.ii.,  D.Lgs  23/06/2011,  n.  118,  Allegato  4/1  –  9.2  Approvazione  del 
Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”; 
VISTO  il  D.Lgs.  n.  158/2019  art.  2,  comma  3,  che  stabilisce  “la  Regione  Siciliana  mantiene 
l’applicazione delle disposizioni relative alle aperture di credito a favore dei funzionari delegati ex  
L.R. n. 47/1977 art. 13, fino al 31/12/2020;
VISTA la  circolare  n.  20/2020  prot.  105464  del  03/12/2020,  del  Dipartimento  Bilancio  e  Tesoro  –
Ragioneria Generale - applicazione art. 2 c.omma 3, del D.Lgs.n.158/2019 – prime istruzioni operative;
VISTA  la  deliberazione  n.  170  del  21/4/21  della  Giunta  di  Governo  che  approva  lo  schema  di 
disciplinare  per  la  gestione  della  liquidità  e  della  cassa  dei  Dipartimenti  regionali,  adottato 
dall’Assessore all’Economia con decreto n. 32 del 6/6/21;
VISTA la Circolare n.7  prot.  57057 del 10/6/2021 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria  
Generale  “Disciplinare  per  la  gestione  della  liquidità  e  della  Cassa  dei  Dipartimenti  regionali”  – 
istruzioni  operative  connesse  alla  corretta  applicazione  della  gestione  della  cassa  economale  per 
l’acquisto di beni e servizi e dei relativi pagamenti;
VISTO il D.P. n. 009 del 4/1/2018  con il quale è stato conferito l'incarico di Segretario Generale della  
Presidenza della Regione all'avv. Maria Mattarella;
VISTA  la  nota  prot.  21574  del  23/6/21,  della  Segreteria  Generale,  con  la  quale  si  chiede  al  
Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale - l’apertura di un conto corrente destinato alla  
gestione della liquidità e della cassa con delega a favore del cassiere della Segreteria Generale; 
VISTA la nota prot. 96073 del 7/9/2021 del Dipartimento Bilancio e Tesoro –Ragioneria Generale – 
Servizio  3  Tesoro,  con  la  quale  comunica  l’avvenuta  accensione  del  conto  corrente  economale 
denominato  “RS  Segreteria  Generale  -  Economo-  con  n.  22123/106186172,  da  parte  dell’Istituto 
cassiere;



D.S.G.  N. 597

VISTA la  nota  prot.  31965  del  21/9/2021,  con  la  quale  il  Segretario  Generale  chiede  ai  dirigenti  
responsabili del Servizio 3/S.G. e del Servizio 7/S.G. di individuare ciascuno per quanto di competenza 
le tipologie di spesa, capitolo e relativo importo che rientrino tra le fattispecie previste nell’ art. 4 del 
Disciplinare, per le quali è possibile fare ricorso al fondo economale;
VISTE le note prot. 31837 del 21/9/2021, n. 32024 del 22/9/2021 e n. 34590 del 12/10/2021 del Servizio  
3/S.G. di questa Segreteria Generale, che comunica i capitoli di spesa con l’indicazione delle somme da 
gestire ed utilizzare come fondo economale per l’esercizio finanziario 2021 e precisamente: capitolo 
104503 Spese per missioni del personale - importo € 2.000,00, capitolo 104524  Spese per missioni effettuate per  
conto della Regione dal personale di Pubblica Sicurezza adibito ai servizi  di scorta dell'On.le Presidente della  
Regione - importo € 7.000,00;
VISTA la nota n. 34025 del 7/10/2021 del Servizio 7/S.G. di questa Segreteria Generale che comunica i  
capitoli  di  spesa con l'indicazione delle somme da gestire  e utilizzare come fondo economale per 
l'esercizio  2021  e  precisamente:  capitolo  132302  –  Spese  per  lavori  di  manutenzione  e  riparazione  da  
eseguirsi  anche  in  economia  nei  siti  presidenziali  e  a  Palazzo  d'Orléans,  importo  €  200,00;  capitolo  132303 
Manutenzioni ordinarie e riparazioni, importo € 300,00; capitolo 132310 Spese per la biblioteca della Presidenza  
della Regione, nonchè per l'acquisto di libri, riviste e giornali anche su supporto informatico, importo € 200,00;  
capitolo  132312 Spese  per  l'acquisto  di  beni  di  consumo  per  il  funzionamento  degli  uffici,  nonchè  dei  siti  
presidenziali ed usi connessi,  importo € 300,00; 
RITENUTO necessario  procedere all’individuazione  dei  capitoli  di  spesa  del  bilancio  con i  relativi 
importi  da  utilizzare  come spese  economali,  come previsto  dalla  circolare  n.7  prot.  57057  del  10 
giugno 2021 

DECRETA

Art. 1

Per quanto sopra esposto si individuano di seguito i capitoli di spesa del bilancio ed i relativi importi 
da  utilizzare  come  fondo  economale  per  la  Segreteria  Generale,  esercizio  2021,  come  da 
comunicazione dei dirigenti responsabili del Servizio 3/S.G. e del Servizio 7/S.G.:
Capitolo 104503 Spese per missioni del personale - importo € 2.000,00;
Capitolo  104524 Spese  per  missioni  effettuate  per  conto  della  Regione  dal  personale  di  Pubblica  Sicurezza  
adibito ai servizi di scorta dell'On.le Presidente della Regione - importo € 7.000,00;
Capitolo  132302  Spese  per  lavori  di  manutenzione  e  riparazione  da  eseguirsi  anche  in  economia  nei  siti  
presidenziali e a Palazzo d'Orléans, importo € 200,00;
Capitolo 132303 Manutenzioni ordinarie e riparazioni,  importo € 300,00;
Capitolo 132310 Spese per la biblioteca della Presidenza della Regione, nonchè per l'acquisto di libri, riviste e  
giornali anche su supporto informatico, importo € 200,00;
Capitolo 132312 Spese  per  l'acquisto  di  beni  di  consumo  per  il  funzionamento  degli  uffici,  nonchè  dei  siti  
presidenziali ed usi connessi,  importo € 300,00.

                             Art. 2

Sarà cura dei dirigenti responsabili del Servizio 3/SG e del Servizio 7/SG di questa Segreteria Generale, 
responsabili  della  spesa  per  i  rispettivi  capitoli  di  competenza,  procedere alla  prenotazione degli  
impegni per gli importi come sopra determinati ed ai successivi adempimenti secondo le istruzioni  
impartite con la sopra richiamata circolare n. 7 prot. 57057 del 10/6/2021 del Dipartimento Bilancio e 
Tesoro – Ragioneria Generale e, in particolare alla trasformazione parziale o totale delle prenotazioni  
in  impegno  definitivo  per  l’importo  delle  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate  a  fronte  dei  
pagamenti effettuati dal Cassiere della Segreteria Generale man mano che utilizza il fondo economale, 
ed alla successiva emissione del titolo di spesa con versamento in entrata sul capitolo di bilancio della 
partita di giro, non appena comunicato dal Servizio Tesoro del Bilancio, per l’importo che corrisponde  
all’impegno definitivo assunto. 



D.S.G.  N. 597

Art. 3

Copia del presente decreto viene notificato al dirigente responsabile del Servizio 3/SG ed al dirigente 
responsabile del Servizio 7/SG di questa Segreteria Generale per le consequenziali attività di propria 
competenza. 
Il presente decreto, non soggetto a registrazione o visto, viene trasmesso, per opportuna conoscenza, 
al Dipartimento Bilancio e Tesoro- Ragioneria Generale della Regione ed alla competente Ragioneria 
Centrale Presidenza, Autonomie Locali e Funzione Pubblica.

Il presente decreto viene pubblicato sul sito istituzionale della Segreteria Generale ai sensi dell’art. 68 
della L.R. n. 21/2014 come sostituito dall’art. 98 della L.R. 9/2015.

Palermo, 18/10/2021

IL SEGRETARIO  GENERALE
       Avv. Maria Mattarella

F.to Mattarella


